1. H: *volitione.* 11. D: *planitatem;* ib. DG: *remurmuracione;* ib. G: *inglutire;* ib. DG: *inhibit.* 15. H: *vinum deest.* 16. A: *tem- 20*
pora novissima. 17. AGH: *Jesus Christus deest;* ib. AH: *Amen deest.*
18. A in marg.: *Sermo XXVIII;* H in marg.: *Sermo Ius.* 19. D: *in illa 25*
hora deest. 20. AH: *historiae.* 21. A: *cruciatus.* 26. A: *Christo,*
27. D: *eum.* 28. AD: *vel resistencia.* 31. H: *sibi deest;* ib. H: *nu- 30*
merium. 32. G: *igitur.*

7. Cf. S. Gregorij In Ezech. Hom. X, tom. I, pag. 1263 et seqq. 18. Gospel for 3rd Sunday after Octave of Epiphany.

mirans fidem centurionis ait circumstantibus quod *non invenit tantam fidem in Israel*. Super quo dicit quod *multi venient extra Iudeam filii imitacionis Abrahe de omni plaga mundi ad requiem, et filii regni Iudaici 5 eicientur in tenebras exteriorum*. Et dixit centurioni *quod filius suus sanaretur*; quod et factum est in illa hora.

Est enim triplex dubium literate, primum quomodo Three doubts as Jesus cui omnia sunt cognita ab eterno miratus est de to this passage
eventu quem prius novit etiam humanitus. Pro quo cleared up.

dicitur quod Christus non miratus est divinitus sed humanitus, nec humanitus secundum visionem beatam in verbo sed secundum noticiam experimentalem sensitivam. Habuit enim illos sensus et passiones eorum plene, ut patet de dolore et profectu scienzie.

15 Secundum dubium est quomodo Christus non invenit tantam fidem in Israel, cum in terra et gente illa invenit fidem matris et apostolorum suorum, immo ipsam fidem centurionis, sed intellexit quod pro tempore sue peregrinacionis non invenit tantam fidem in gente propria extra suam familiam. Sic enim veniens Londonias cum sua familia dicit quod non invenit tantam gratitudinem in compatriotis, sicut in extraneo faciente sibi gratitudinem, subintelligendo exceptionem suorum domesticorum et amicorum qui sunt alter ipse.

25 Tercium dubium est quomodo tenebre inferni sunt tenebre exteriorum, cum sint tenebre intimi loci mundi. Pro quo notandum quod tenebre ignorancie que sunt privaciones noticie hominis interioris sunt tenebre interiorum que inducunt precipitanter ad tenebras exteriores. 30 Tenebre autem huius habitabilis sunt tenebre extrinsecse elongate, sed tenebre inferni sunt tenebre exteriorum, quia plus elongate a loco et luce homini naturali quod sonat violenta eieccio.

Quoad sensum mysticum huius historie sunt tria no-
35 tanda fidelibus, primum quod fides atque humilitas sunt

Three lessons from it:

2. G: *in deest.* 7. G in marg.: *Nota.* 11. *beatam;* II: *anim.*
12. 13. A: *sensituram.* 13. II: *enim deest;* ib. II: *istos;* ib. DG: *et hos*
sensus. 15. D in marg.: *Quomodo intelligitur Non invenit tantam fidem*
in Israel. 18. ADG: *intelligit.* 19. D: *non deest.* 20. DG: *Londonias.*
21. II: *quod deest.* 22. ATI: *extero.* 24. DG: *ipso.* 26. AD: *sunt:*
ib. ADG: *tenebre deest.* 27. D: *sunt que.* 28. D: *privatio.*
30. DG: *huiusmodi.* 31. LGH: *elongate deest.* 32. A: *elongate deest:*
ib. II: *a luce.* 35. II: *quod deest*

3. Vulgate: *Dico autem vobis quod multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno celorum.*

precipua ornamenta virtutum quibus aliquis christianus placet Deo, secundo quod mediante opere fidei virtuoso unus potest mereri alteri, et tertium quod sine personarum acceptione quicunque christianus cuius fides est pocior est Deo accepior. 5

Faith and
humility the
chief virtues.

Quoad primum patet quod centurio ex hinc commendatus est supra gentem Judaicam, quod humiliter confessus est in Christo virtutem divinitatis; humiliter dico quia non est confessus se esse parem Deo in auctoritate vel potentia sed primo dixit se indignum 10
ut tantus dominus intret sub tectum suum. Secundo quod non sicut dignus habere a Christo tantum ministerium sed sufficit Domini imperium, et tertio humiliter confessus est se constitutum sub potestate humana, cum fuit miles et officiarius Romani imperatoris, non quod 15
auctoritate vel potestate sua sola quidquam faciat sed quod sub potestate constitutus est. In hoc ergo quod confessus est quod Christus tantum verbo imperaret modo Dei et factum fieret, confessus est Christi divinitatem. Ecce fides et humilitas connexe sunt fundamentum 20
religionis christiane. Ideo beatus Petrus I^a Petri IV^o, 11 docet quod *si quis ministrat tamquam ex virtute quam administrat Deus ut in omnibus honorificetur Deus*. Debemus ergo in omni opere nostro modo illius centurionis recogitare quomodo sumus humiles Dei ministri et quasi 25
serre mote a Deo cui debetur totus honor. Et sic humilitas est quasi forma substancie religionis nostre et fides quasi materia vel fides quasi lapis et humilitas ut cementum. Sine istis enim impossibile est christianum placere Deo, cum summe odit superbiam et per con- 30
sequens summe amat humilitatem et obedientiam, ut patet de beata virgine, de David et isto centurione.

Humility the
soil in which
other virtues
grow.

Humilitas enim est quasi area temperata in qua oportet omnia plantaria aliarum virtutum inseri, si debeant crescere in christiano. Unde David in Psalmo: 35
Non veniat mihi pes superbie; per ipsam enim primo apostatatur a Deo, ut patet de Lucifero qui voluit esse similis altissimo, de primis parentibus qui voluerunt

1. ADG: *aliquis deest*. 2. D: *quid mediante*. 8. ADG: *est deest*.
9. dico; G: dicendo. 13. G: *sufficit*. 14. H: *est quod*. 15. D: *officialis*.
17. D: *igitur*. 18. A: *tum verbo*. 22. ADG: *quis tamquam*. 23. DG:
Dens deest. 24. D: *igitur*; ib. H: *istius*. 26. D: *se remote*; G: *sere*.
29. DG: *quasi cementum*; ib. H: *in isti*; ib. H: *entum deest*. 32. DG: *illo*.
33. DG: *quasi aura*. 34. DG: *conscri*. 35. Axi: *in Psalmo deest*.